
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του ανταλλα-

κτηρίου συναλλάγματος «FX REAL EXCHANGE 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» και 

θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα με 

το άρθρο 153 του ν. 4261/2014 (Α’ 107) και το Κεφ. 

V της υπ’ αρ. 2541/27.02.2004 (Α’ 87) Πράξης του 

Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (ΠΔ/ΤΕ).

2 Διορισμός ειδικής εκκαθαρίστριας του υπό ειδική 

εκκαθάριση ανταλλακτηρίου συναλλάγματος με 

την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑ-

ΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 541/1/9.7.2025 (1)

Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του ανταλλα-

κτηρίου συναλλάγματος «FX REAL EXCHANGE 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» και 

θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα με 

το άρθρο 153 του ν. 4261/2014 (Α’ 107) και το 

Κεφ. V της υπ’ αρ. 2541/27.02.2004 (Α’ 87) Πράξης 

του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (ΠΔ/ΤΕ).

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:

α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, 

β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής Επιτρο-

πής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανασύσταση Επιτρο-

πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανάθεση 

αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την υπ’ αρ. 52/2.10.2015  ΠΕΕ 

«Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών 

και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 

Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως 

ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την υπ’ 

αρ. 216/1/06.03.2023 (Β’ 1431) ΠΕΕ,

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4, 19, 62 παρ. 3, 145 
και 153 παρ. 1 αυτού,

δ) τον ν. 5422/1932 «Περί αναστολής της υποχρεώσε-
ως της Τραπέζης της Ελλάδος προς εξαργύρωσιν των 
τραπεζικών γραμμάτιων αυτής και περί ρυθμίσεως της 
αγοράς και πωλήσεως συναλλάγματος» (Α’ 133), και ιδίως 
το άρθρο 2 αυτού, 

ε) την υπ’ αρ. 2541/27.02.2004 ΠΔ/ΤΕ «Κωδικο-
ποίηση και τροποποίηση των διατάξεων της ΠΔ/ΤΕ 
2440/11.1.1999 "Ίδρυση και λειτουργία ανταλλακτηρίων 
συναλλάγματος στην Ελλάδα από ανώνυμες εταιρείες 
που δεν αποτελούν πιστωτικά ιδρύματα"» (Α’ 87), 

στ) την υπ’ αρ. 516/3/19.11.2024 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Χορήγη-
ση άδειας λειτουργίας ανταλλακτηρίου συναλλάγματος 
στην εταιρεία με την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» βάσει των 
διατάξεων της ΠΔ/ΤΕ 2541/27.02.2004»,

ζ) το από 10.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250775/10.03.2025) μή-
νυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με το οποίο ο βασικός 
μέτοχος του ανταλλακτηρίου συναλλάγματος «FX REAL 
EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» 
γνωστοποίησε στην Τράπεζα της Ελλάδος την πρόθεση 
των μετόχων να μην ενεργοποιηθεί η άδεια λειτουργίας 
ανταλλακτηρίου συναλλάγματος που χορηγήθηκε στην 
Εταιρεία με την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛ-
ΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.», δυνάμει της υπ’ αρ. 
516/3/19.11.2024 απόφασης της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος,

η) τα από 13.03.2025, 16.05.2025 και 03.06.2025 μηνύ-
ματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με τα οποία η Τράπεζα 
της Ελλάδος ζήτησε διευκρινίσεις και συμπληρωματικά 
στοιχεία από το ανταλλακτήριο συναλλάγματος, 

θ) τα από 13.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250849/13.03.2025), 
17.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250886Β/17.03.2025), 28.05.2025 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 251598/28.05.2025) και 06.06.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
251695/10.06.2025) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου με τα οποία το ανταλλακτήριο συναλλάγματος 
υπέβαλε στην Τράπεζα της Ελλάδος διευκρινίσεις και 
συμπληρωματικά στοιχεία, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3590

48245

10.07.2025 09:29:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48246 Τεύχος B’ 3590/09.07.2025

ι) το από 08.07.2025 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών,

ΕΠΕΙΔΗ
με βάση τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο υπό στοιχείο 

ι) Εισηγητικό Σημείωμα, το ανταλλακτήριο συναλλάγμα-
τος με την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑ-
ΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» παραιτήθηκε ρητώς από 
την άδεια λειτουργίας του (περ. α’ του άρθρου 19 σε συν-
δυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 153 του ν. 4261/2014), 
σύμφωνα με τα από 07.03.2025 και 23.05.2025 Πρακτικά 
των συνεδριάσεων της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 
των μετόχων του, αποφασίζει: 

Να ανακαλέσει σύμφωνα με το Κεφάλαιο V της υπ’ αρ. 
2541/2004 ΠΔ/ΤΕ την άδεια λειτουργίας του ανταλλακτη-
ρίου συναλλάγματος «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗ-
ΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.», κατ’ εφαρμογή της περ. α του 
άρθρου 19 του ν. 4261/2014 σε συνδυασμό με την παρ. 1 
του άρθρου 153 του ίδιου νόμου, και να θέσει αυτό υπό 
ειδική εκκαθάριση, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 153 και στο άρθρο 145 του ν. 4261/2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατ’ άρθρο 62 παρ. 3 του 
ν. 4261/2014 και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 541/2/9.7.2025 (2)

Διορισμός ειδικής εκκαθαρίστριας του υπό ειδι-

κή εκκαθάριση ανταλλακτηρίου συναλλάγματος 

με την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑ-

ΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.».

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής 

Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και 

Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» 

(Β’ 3410) και την υπ’ αρ. 52/2.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και 

αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλι-

στικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίαν-

σης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως ισχύει 

μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 

216/1/06.03.2023 (Β’ 1431) ΠΕΕ,

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

36/2013/ΕΕ) κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 107), ιδίως τα άρθρα 62, 145 παρ. 1 και 153 

παρ. 1 αυτού,

δ) την υπ’ αρ. 180/3/22.2.2016 απόφαση της Επιτροπής 

Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Κανονισμός 

ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων και επο-

πτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος χρηματο-

δοτικών ιδρυμάτων - Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 

21/2/4.11.2011» (Β’ 717),

ε) την υπ’ αρ. 541/1/09.07.2025 απόφαση της Επιτρο-

πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Ανάκληση 

της άδειας λειτουργίας του ανταλλακτηρίου συναλλάγ-

ματος «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛ-

ΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» και θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση, 

σύμφωνα με το άρθρο 153 του ν. 4261/2014 (Α’ 107) και 

το Κεφ. V της υπ’ αρ. 2541/27.02.2004 (Α’ 87) Πράξης του 

Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (ΠΔ/ΤΕ)»,

στ) την από 08.07.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Επι-

θεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών, αποφασίζει τα 

εξής:

Διορίζει ειδική εκκαθαρίστρια του υπό ειδική εκκαθά-

ριση ανταλλακτηρίου συναλλάγματος με την επωνυμία 

«FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ-

ΤΟΣ Α.Ε.» τη Στειροπούλου Δέσποινα του Νικόλαου με 

ΑΔΤ ΑΝ 659536. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως κατ’ άρθρο 62 παρ. 3 του ν. 4261/2014  

και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελ-

λάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02035900907250002*


